PHÒNG GD&ĐT TIÊN LÃNG
TRƯỜNG THCS TOÀN THẮNG

Số: 46 /KH-THCSTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Toàn  Thắng, ngày 28 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHUYÊN MÔN NĂM HỌC 2022 – 2023
Căn cứ Công văn số 2650/QĐ-UBND ngày 12 tháng 08 năm 2022 của của UBND thành phố Hải Phòng ban hành kế hoạch thời gian năm học 2022 – 2023 đối với giáo dục Mầm nan, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên thành phố Hải Phòng; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS năm học 2022 – 2023 của Sở GD&ĐT;
Căn cứ Công văn số 364/HD-THCS ngày 13/9/2022 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp THCS năm học 2022 – 2023; Kế hoạch số 30/KH-GDĐT ngày 26/9/2022 của Phòng GD&ĐT về việc sinh hoạt chuyên môn ở các trường THCS năm học 2022 - 2023;
Căn cứ vào tình hình thực tế, Phương hướng nhiệm vụ năm học 2022 – 2023 của trường THCS Toàn Thắng, bộ phận chuyên môn trường THCS Toàn Thắng lập kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của trường năm học 2022 - 2023 như sau  :
A . ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :

1. Cán bộ – Giáo viên – Công nhân viên :

Tổng số : 20  ( nữ : 15 )
          + CB-CNV :  Ban giám hiệu : 02  ( Nữ : 0 )  ĐH : 02

                      Nhân viên văn phòng : 04 ( Nữ : 02 ) .

          + Giáo viên : Biên chế: 14
      Hợp đồng huyện: 0
Chia ra :

- GV trực tiếp dạy lớp : 17 ( nữ : 13 ) ( cả Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng)
   + GV Hóa -Sinh : 01;                           +  Toán – Hóa: 01

   + Toán – Hoá - sinh: 01                       +  Toán – Hóa - Tin : 01
              +  Toán - Lý  : 01                                  + Tiếng anh:           02
   +  Toán – Kỹ :  01                                + Văn - Sử: 01
   + Văn - Địa: 02                                     + Văn; Địa - GDCD: 01

   + TPT-Âm nhạc:  01                             +  CN :          01
   + Hoạ - Địa : 01                                    + TD - Sinh: 01
   + TBTN-Tin : 01

Biên chế CB-GV (ngoài tỉ lệ 1,9) :  04  ( nữ : 02 ) Chia ra :

-     CB thư viện : 01

-     Kế toán: 01 (nữ: 01- hợp đồng huyện)

           -     Thiết bị thí nghiệm: 01 ( Nữ: 01 – HĐ huyện)

           -     Bảo vệ:   01 ( 1 HĐ huyện)
Phân chia 2 tổ chuyên môn :

         +Tổ KHTN   : 09 đồng chí ( cả 02 đồng chí BGH và GV dạy Tin)

                                                                            -  Tổ trưởng: Lê Thị Hưởng
                                                                               Tổ phó: Ngô Thúy Hoa
                  +Tổ KHXH  :  08 đồng chí -  Tổ trưởng: Hoàng Thị Hoa
                                                                 Tổ phó: Nguyễn Thị Lương
2. Trình độ chuyên môn, hệ đào tạo của GV :

           Đạt chuẩn, trên chuẩn :  13 GV , tỉ lệ :   92,8% ,  nữ: 13

Giáo viên chưa đạt  chuẩn: 0
3. Học sinh :  Học sinh  : 260   ( Nữ : 124 )   -     Số lớp : 08

Số Đoàn viên  0 ( Nữ : 0
)                        Đội viên : 260

Con liệt sĩ :     0  ( Nữ : 0   )

Chia ra :

· Khối 6 : 02 lớp      ; HS: 61

-     Khối 7 : 02 lớp     ; HS : 65

-     Khối 8 : 02 lớp      ; HS: 74

-     Khối 9 : 02 lớp     ; HS : 60
4. Cơ sở vật chất phục vụ cho dạy và học :

Tổng  số  phòng học : 08

Tổng số phòng làm việc :06

Phòng bộ môn :  03

Phòng thư viện : 01  chưa đạt chuẩn

Số Máy tính : 10

Máy in : 04

Máy chiếu Prjector : 02

Máy tính xách tay : 02
B. THUẬN LỢI – KHÓ KHĂN :

1. Thuận lợi :

Được sự quan tâm của Phòng GD ĐT Tiên Lãng, Đảng  Uỷ, UBND địa phương , Hội cha mẹ học sinh.

Giáo viên đạt chuẩn tỉ lệ  cao ( 100% ) , tay nghề vững , có ý thức học tập cao

Giáo viên nhiệt tình, tham gia tốt các phong trào của ngành và các hoạt động toàn diện của nhà trường  .
2. Khó khăn :

- Một số đồng chí giáo viên bị ốm ( điều trị lâu dài)

-  Đa số học sinh thuộc trong địa bàn xã, có một số  học sinh ngoài địa bàn và  một số học ở các xã bạn nên ảnh hưởng tới công tác Phổ cập .

- Tuy cơ sở vật chất được giữ gìn khá tốt so với các trường trong cụm, nhưng vẫn chưa đáp ứng  được yêu cầu, phòng làm việc có diện tích nhỏ, nhà xuống cấp, một số phòng chức năng, sân chơi bãi tập còn đang chờ xây dựng tiếp nên hạn chế tập luyên TDTT. Máy tính cho học sinh khối 6 còn thiếu
C . PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ :

1. Thực hiện kế hoạch giáo dục với 35 tuần thực học. Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của HS, bảo đảm yêu cầu thí nghiệm, thực hành, hướng nghiệp. Tiếp tục chuẩn hoá đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý và nâng cấp cơ sở vật chất .
2.  Tiếp tục thực hiện mục tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở, Phổ cập TrH và Nghề. Để thực hiện tốt các nhiệm vụ chung nêu trên, năm học này trường quyết tâm thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm như sau:
         - Thực hiện nghiêm túc ác quy định về quy chế chuyên môn;
         - Giữ vững sĩ số học sinh. Duy trì, củng cố và phát triển công tác Phổ cập trung học cơ sở .

         - Chú ý công tác bồi dưỡng nâng cao đội ngũ nhà giáo mà quan trọng là chuẩn nghề nghiệp. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng HS giỏi nhằm tạo tiền đề cho công tác bồi dưỡng nhân tài .

         - Tăng cường nề nếp , kỷ cương , ngăn chặn  các hiện tượng tiêu cực trong dạy thêm học thêm, trong thi cử và thi đua. Phải bảo đảm chất lượng giáo dục, chống chạy theo thành tích, hạ thấp chất lượng, làm phát sinh tiêu cực .

         - Tiếp tục triển khai và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành cho khối 8,9, còn khối 6,7 học Chương trình GDPT 2018. Chuẩn bị tốt các điều kiện triển khai Chương trình GDPT 2018 đối với khối 8 cho năm học 2023 – 2024.
D . CÔNG TÁC CỤ THỂ :
I. Duy trì sĩ số , chống lưu ban bỏ học :

1. Nội dung biện pháp :

           - Thực hiện phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” là một giải pháp hiệu quả, tạo điều kiện để học sinh gắn bó hơn với trường lớp, khắc phục tình trạng học sinh bỏ học. Học sinh chỉ thật sự có hứng thú học tập khi được học tập, sinh hoạt trong một môi trường thân thiện, hài hòa. Giáo viên, nhất là giáo viên chủ nhiệm, cần quan tâm đến học sinh nhiều hơn nữa. Khi phát hiện học sinh có dấu hiệu bỏ học, giáo viên chủ nhiệm sẽ đến nhà tìm hiểu nguyên nhân và báo cho ban giám hiệu trường để phối hợp với các đoàn thể giúp đỡ. Nếu học sinh nghỉ học, trường sẽ kết hợp với các hội, đoàn thể địa phương, như: Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Khuyến học, BĐD CMHS... đến nhà vận động các em ra lớp. Các em thiếu điều kiện học tập thì đề nghị Hội Khuyến học, đặc biệt là sự hỗ trợ của BĐD CMHS  và của nhà trường  …

- Giáo viên chủ nhiệm kết hợp với TPT, đội trực ban Sao đỏ theo dõi việc chuyên cần của học sinh  qua sổ kiểm diện hàng ngày , nếu có trường hợp nghỉ không phép thì phải tìm hiểu nguyên nhân và có biện pháp để chấn chỉnh . GVCN cần chú ý thường xuyên liên lạc với gia đ́ình HS, tổ chức thi đua giữa các tổ trong lớp để duy trì sĩ số .Phân công HS khá giỏi kèm HS yếu để giúp HS tiến bộ. Thực hiện các quy định của nhà trường về việc nghỉ học .

-  Đầu mỗi buổi học (15 phút truy bài đầu giờ), GVCN, GV bộ môn có tiết 1 cần theo dõi nhắc nhở kịp thời, tìm hiểu và  giúp đỡ những đối tượng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn  như: đề nghị cấp học bổng của trường, cấp Bảo hiểm y tế, Bảo Việt, đồng phục, sách vở v.v. Ngoài ra cần vận động hỗ trợ về vật chất và tinh thần cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn .

- Củng cố, xây dựng niềm tin, cố gắng phấn đấu học tập, kính yêu thầy cô, thân ái bạn bè, không bỏ học .

-  Hàng tháng Ban giám hiệu có tổng kết số học sinh nghỉ học, chuyển đi - đến báo cáo PGD, tuyên dương những lớp giữ vững sĩ số, các em HS có thành tích cao. Cuối năm có tuyên dương khen thưởng các lớp TTXS .

2. Chỉ tiêu :
Phấn đấu duy trì sĩ số  trên 99.0 %
II. Nâng cao chất lượng :
1.  Chính trị tư tưởng :

1.1. Nội dung - biện pháp :

- Thực hiện Chỉ thị số 1737/CT-BGDĐT ngày 15/5/2018 của Bộ GDĐT về tăng cường công tác quản lý và nâng cao đạo đức nhà giáo; Thông tư số 06/2019/TT-BGDĐT ngày 12/4/2019 Quy định Quy tắc ứng xử trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “ Kỷ Cương – Tình Thương – Trách Nhiệm  ” một cách thiết thực đạt hiệu quả cao. Mỗi thầy cô tự chọn những việc làm cụ thể, thiết thực góp phần thực hiện thắng lợi cuộc vận động và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh .
          - Tổ chức tốt hoạt động ngoài giờ lên lớp, dưới nhiều hình thức phong phú, đảm bảo chất lượng các buổi sinh hoạt. Chú ý xây dựng chủ đề sinh hoạt lồng ghép với nội dung cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ”, Em yêu Biển đảo, Bảo vệ môi trường, ATGT, PCMT... và tham gia xây dựng phong trào trường học thân thiện, học sinh tích cực .

- Phát huy vai trò Ban Chỉ Huy Liên, Chi Đội trong sinh hoạt tập thể , trong các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các chủ đề  tháng theo quy định của biên chế năm học  .

- Phối hợp với các lực lượng trong và ngoài nhà trường để giáo dục truyền thống nhà trường dẫn đầu cụm có nhiều học sinh giỏi, xây dựng cho các em lòng tự hào, từ đó phấn đấu rèn luyện bản thân theo yêu cầu của nhà trường .
1.2. Chỉ tiêu :

Giáo viên :

           Tốt – Khá : 100 %

Học sinh :
Hạnh kiểm :
Tốt, khá : 98 %

                      TB:           2 %
2. Chất lượng Dạy và Học  :

2.1. Nội dung - biện pháp :

- Lên lớp có soạn giáo án theo Chương trình nhà trường đã được xây dựng từ đầu năm. Chú ý đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính tích cực, sáng tạo chủ động của học sinh, đảm bảo các yêu cầu về thí nghiệm thực hành, đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy và học. Ngoài ra phải gắn với thực tiễn, rèn luyện phương pháp tư duy, năng lực tự học cho học sinh, bám sát chuẩn kiến thức, kỹ năng đã quy định tại chương trình (chú ý những bài điều chỉnh, giảm tải theo quy định của Bộ GD - ĐT). Tuyệt đối không dạy dồn, cắt xén chương trình.

- Sinh hoạt chuyên môn, xây dựng quỹ đề đầy đủ, thực hiện đúng chế độ cho điểm, coi trọng đổi mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập, rèn luyện của học sinh, tạo động lực thúc đẩy đổi mới phương pháp dạy học .

-  Hàng tháng tổ chức  thao giảng , thực tập sư phạm, chuyên đề ...

- Thực hiện tốt việc giảng dạy các chủ đề tự chọn cho HS  .

- Tổ chức dạy tăng tiết Văn, Toán, T.Anh các khối lớp theo yêu cầu của phụ huynh hs và yêu cầu thực tế ; tăng cường ôn tập cho HS khối 9 chuẩn bị cho thi vào THPT năm học 2023.

- Tiếp tục giáo dục dân số, sức khoẻ, bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, tư tưởng Hồ Chí Minh thông qua các bộ môn (Ngữ văn , Lịch sử , Địa lý , GDCD , Vật lý , sinh học và công nghệ ) và các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chủ điểm tháng 9

( truyền thống nhà trường ) và tháng 3 ( tiến bước lên Đoàn ).

-Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy nghề phổ thông cho học sinh khối 8 trong khung 70 tiết môn Vi sinh dinh dưỡng và thực hiện chương trình GDHN.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục thể chất, thực hiện QĐ số 32/2003/QĐ-BGD-ĐT ngày 11/7/2003 của  Bộ GD-ĐT về tổ chức các lớp năng khiếu TDTT. Căn cứ vào tình hình thực tế của trường và chỉ đạo PGD và TTTDTT huyện tiếp tục tổ chức  lớp năng khiếu TDTT .

- Thực hiện nghiêm túc QĐ số 2050/2012/QĐ-UBND của UBNDTP Hải Phòng  và của ngành GD trong quản lý dạy thêm và học thêm .
+ Đối với học sinh :

-  Tích cực tham gia phong trào đăng ký tiết học tốt, tuần học tốt .

- Tham gia các nhóm đôi bạn học tập tại trường để cùng nhau giải quyết những vấn đề khó khăn trong học tập (giao cho TPT thành lập và tổ chức hoạt động).

- Tham gia đầy đủ các lớp phụ đạo, phấn đấu học tập để đạt hiệu quả tốt .

- Tham gia các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi, phấn đấu đạt học sinh giỏi trong các kỳ thi .

Để hoạt động chuyên môn ngày càng đạt hiệu quả cao, khuyến khích học sinh siêng năng học tập, khuyến khích giáo viên chủ động sáng tạo, năm học này tiếp tục tổ chức các hoạt động chuyên môn hàng tháng  .

Phân công các tổ chuyên môn, cá nhân phụ trách chuyên đề hàng tháng (theo môn giảng dạy được phân công và các chuyên đề về đổi mới phương pháp), danh sách cụ thể theo kế hoạch của mỗi tổ:
2.1. Chỉ tiêu :

+ Đối với BGH - giáo viên :

- Các tổ chuyên môn chủ động có kế hoạch phân công GV thao giảng từng tháng để GV chuẩn bị tốt và đảm bảo được chỉ tiêu mỗi GV 03 tiết / học kỳ có sử dụng CNTT .

- Tham gia hội thi GV dạy giỏi cấp Huyện: mỗi tổ có 85% GV đăng ký thi GVG Huyện, 100% cấp trường.
           - Thực hiện tốt và đạt kết quả cao trong công tác thi giáo viên giỏi các cấp.

- Báo cáo kinh nghiệm chuyên môn ít nhất 02 lần /học kỳ (học kì I vào khoảng thàng 10,12, học kỳ 2 vào tháng 2,3).

- Báo cáo chuyên đề của tổ ít  nhất là một lần/năm học, Ở các tổ cần tách riêng các chuyên đề theo đúng bộ môn để không ngừng nâng cao chất lượng và phục vụ thiết thực cho hoạt động dạy và học. (chọn những nội dung sinh hoạt theo định hướng của Phòng GD&ĐT, của trường)
           - Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp huyện: Giao tổ KHTN chuẩn bị nội dung và dự kiến tổ chức vào tháng 09/2022; KHXH chuẩn bị nội dung và dự kiến tổ chức vào tháng 11/2022; Hai tổ xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên môn theo hướng NCBH; thảo luận, lên lớp các môn lớp 7 Chương trình GDPT 2018 hàng tháng mỗi tổ tổ chức 01 chuyên đề, trong tháng 10 đăng ký chuyên đề cấp huyện.

- Giáo viên thực hiện nộp KHGD, Kế hoạch bài dạy trên hệ thống trực tuyến theo phần mềm qlcm.haiphong.edu.vn.

           - Tham gia tích cực các đợt dạy tốt chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.
            - Các tổ tích cực tham gia các cuộc thi: Thiết kế bài giảng e-Learning; KHKT ....và các cuộc thi khác.

Xếp loại Học lực : - Giỏi :      25.0 %

                   - Khá :       41.0 %
                         - TB:         27.0%

                   - Yếu – Kém : 7.0   %
- Phong trào học sinh Giỏi bộ môn : Dự thi đủ các môn : Ngữ Văn, Sử , Địa , GDCD, T. Anh, Toán , Lý , Hoá , Sinh, MT, Âm nhạc, giải toán, KHTN bằng tiếng anh và các cuộc thi khác .

 - Phấn đấu có 5 đến 8  học sinh Giỏi bộ môn cấp TP, cấp huyện : 55 giải trở lên.

 - Đạt kết quả xét tốt nghiệp THCS :  99.0 %

            - Thi vào THPT  100.0%

 - Lên lớp thẳng :  98.0 %
Chất lượng môn dạy theo khối ký giao ước thi đua:

	Khối lớp
	Môn
	Khá – giỏi

(%)
	Yếu

(%)
	TS lớp 10 THPT (%)

	Khối 9
	Ngữ Văn
	65.0
	5.0
	100.0

	Toán – T.Anh
	60.0
	8.0

	Môn khác
	70.0
	5.0

	Khối 6,7,8
	Ngữ Văn
	60.0
	5.0

	Toán – T.Anh
	55.0
	8.0

	Môn khác
	70.0
	5.0

           3. Xây dựng các điều kiện thiết yếu cho dạy và học :

+ Đội ngũ :

Từng bước nâng cao trình độ đạt trên chuẩn của GV thông qua các lớp tiêu chuẩn hóa và đại học hoá.
Không ngừng nâng cao trình độ CM  nghiệp vụ qua phong trào tự học tự rèn luyện
Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, phong trào làm và sử dụng thiết bị dạy học .

Đẩy mạnh phong trào viết đề Sáng kiến và áp dụng trong công tác dạy học, công tác CN lớp.
+ Chỉ tiêu phấn đấu :

- Nâng tỉ lệ giáo viên đạt chuẩn 100% ; trên chuẩn 6 – 10%.

- 100% GV tham gia học tập quán triệt các nghị quyết của Trung ương , các nghị quyết, chương trình hành động của Thành uỷ và Huyện uỷ .

- Bố trí dần GV dạy 2 khối và thay đổi khối để hoàn chỉnh GV dạy toàn cấp Trung học cơ sở .

 - 100% GV  ứng dụng CNTT và sử dụng  thiết bị dạy học   .

 - 100% số GV có sưu tầm mẫu vật, tranh ảnh, sơ đồ để tham gia thi phong trào đồ dùng dạy học tự làm  hàng năm .

4. Về công tác thanh kiểm tra giáo viên : ( có kế hoạch kiểm tra nội bộ riêng )

+ Chỉ tiêu :

-  100%  GV được tổ trưởng, BGH kiểm tra ký duyệt giáo án ( kể cả giáo án dạy môn tự chọn và chủ đề tự chọn, giáo án dạy thêm) hàng tuần .

-  Kiểm tra toàn diện 100% GV

-  Kiểm tra chuyên đề 100% GV

- 100% GV đều được đánh giá từ khá trở lên .

          5. Quản lý :

- Thực hiện thường xuyên và đầy đủ các biện pháp quản lý .

- Bảo đảm thông tin đúng, chính xác, trung thực .

- Theo dõi hoạt động các lớp học thêm.

- Hàng tháng, tuần có kế hoạch công tác cụ thể .
Phấn đấu  chung : Phấn đấu đạt thành tích: đơn vị tiên tiến  xuất sắc.
        Trên đây là kế hoạch thực hiện chuyên môn của chuyên môn trường THCS Toàn Thắng năm học 2022 – 2023. Đề nghị các bộ phận chuyên môn, tổ chuyên môn, giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu chỗ nào chưa phù hợp thì bộ phận chuyên môn và tổ chuyên môn bàn bạc và điều chỉnh cho phù hợp thực tế và thời gian và thực tế công việc./.
	*Nơi nhận:
- Hiệu trưởng (b/c);

- Các Tổ CM ( thực hiện);

- Lưu CM, VP.

	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

  Đặng Đình Điệt

1